
CADERNO 2  11QUARTA-FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 2011

da SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE  E LAZER proceda a 
apuração de  possíveis indícios de irregularidades nos Convênios 
Federais abaixo especificados:   
-Nº 356/2007 - Programa Esporte e Lazer /Projeto Esporte 
Solidário;
-Nº 334/2007 - Projeto Aldeia Solidária/Programa Segundo 
Tempo;
-Nº 060/2006 - Projeto Pintando a Liberdade;
-Nº 025/2004 - Projeto Pintando a Liberdade.
REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 13 DE 
SETEMBRODE 2011. 
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282354

CONVÊNIO: 25
Exercício: 2011
Objeto: Apoio financeiro para viabilizar a realização da 3ª Etapa 
do Circuito Paraense de Jiu-Jitsu que homenageará o mestre 
Konde Koma, a ser realizado nos dias 15 a 18 de setembro de 
2011, na cidade de Belém.
Valor Total: 20.000,00
Assinatura: 13/09/2011
Vigência: 15/09/2011 a 18/09/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27812119427900000    335041              0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: Federação de Jiu-Jitsu do Estado do 
Pará
Endereço: Av das Andorinhas, s/n
CEP. 66635240 - Belém/PA
Complemento: Bloco 1G, apto. 303, Cond. Sol Tropical
Concedente: Secretaria de Estado de Esporte e Lazer
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282344

Órgao: 01 REGIONAL DE PROTECAO SOCIAL - BELEM
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato Administrativo nº 22
Data de Admissão: 13/09/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
Jean Lucas Monteiro Batista                       Motorista                          
12/03/2012  
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

COMISSÃO DE SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282356

PORTARIA Nº 357 /2011-SEEL, DE 13  DE 
SETEMBRO DE 2011

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no 
uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 
6.215 de 28 de abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879, de 29 
de junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30 de junho 
de 2006 e considerando o disposto no  art.199 da Lei nº 5.810 
de 24 de janeiro de 1994,
RESOLVE:
CONSTITUIR Comissão de Sindicância Administrativa, de 
caráter permanente, composta pelos servidores   CLAUDIA 
MARIA MAGALHÃES MOURA, matrícula 5381401, IVANILDO 
CRAVO MACHADO, matrícula 213373, e  MARGARIDA 
MARIA RIBEIRO TAVARES, matrícula 2780 sob a presidência 
da primeira, para apurar possíveis indícios de irregularidades 
em atos administrativos da SECRETARIA DE ESTADO DE 
ESPORTE E LAZER. 
ESTA PORTARIA ENTRA EM VIGOR NA DATA DA SUA 
PUBLICAÇÃO, REVOGANDO-SE  AS DISPOSIÇÕES  EM  
CONTRÁRIO.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 13 DE 
SETEMBRO DE 2011. 
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 282394

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2011NE01053
Valor: 7.664,38
Data: 15/07/2011
Vigência: 15/07/2011 a 31/12/2011
Objeto: Art. 24, II, da Lei 8.666/93
Dispensa: 47/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27812119427860000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: ARAÚJO & PONTES COMUNICAÇÃO E MARKETING 
LTDA ME 
Endereço: Psg João Balbi, Bairro: Fátima, 2143B
CEP. 66060-260 - Belém/PA
Telefone: 9132256017 
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 282398

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2011NE01054
Valor: 5.458,00
Data: 15/07/2011
Vigência: 15/07/2011 a 31/12/2011
Objeto: Confecção de adesivos, lonas e crachás, tendo em vista a 
necessidade de sinalizar as tribunas e intensificar a vizualização 
do programa PROPAZ
Dispensa: 51/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27812119427860000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: ARAÚJO % PONTES COMUNICAÇÃO E MARKETING 
LTDA ME
Endereço: Tv. 9 de Janeiro, Bairro: São Bras, 2143B
CEP. 66035-170 - Belém/PA
Telefone: 9132256017 
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 007/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282322

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no 
art. 9, inciso XXIV, da Lei n° 6.474/2002, CONSIDERANDO, os 
termos do processo administrativo nº 167825/2011, cujo objeto 
é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA PARA 
ATENDER ÀS NECESSIDADES DO DPHAC e DP, VINCULADO 
À SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, realizado na 
modalidade Pregão Eletrônico 07/2011 e considerando a ATA 
de realização do Pregão Eletrônico nº 00007/2011 e o parecer 
favorável da Assessoria Jurídica da Secult à homologação 
deste processo, resolve HOMOLOGAR o resultado da licitação 
na modalidade Pregão Eletrônico em favor da empresa SET 
COMPUTADORES E SERVIÇOS LTDA no valor global de  R$ 
17.479,99  (dezessete mil quatrocentos e setenta e nove reais 
e noventa e nove centavos). Belém, 13 de setembro de 2011.
Paulo Roberto Chaves Fernandes
Secretaria de Estado de Cultura

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282199
ERRATA DE AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 16/2011

Objeto: Contratação de empresa para a prestação de serviços de 
fretamento de uma caminhão Baú para atender as necessidades 
da Secult.
Entrega do Edital: O edital estará disponível na Avenida 
Magalhães Barata, 830 e nos sites www.comprasnet.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Luciana Silva de Abreu Almeida
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 23/09/2011
Hora da Abertura: 10:01
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118142060000       339039                 0101000000          Estadual
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281860

PORTARIA: 291/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Maximiano Costa de Lima               Auxíliar de Logística    
541829421   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
13122012545340000    0101000000          339030              2.000,00
Observação: O prazo para aplicação, iniciará a contar da data de 
recebimento do respectivo valor.
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

ERRATA DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282216

ERRATA DO CONTRATO Nº 120/2011
Publicado no DOE nº 31.987, do dia 29.08.2011.
Incluir a Integrante: KALIE FARES AKEL, e
Onde se lê: o valor bruto de R$ 25.000,00 (Vinte e cinco mil 
reais)
Lê-se: o valor bruto de R$ 25.500,00 (Vinte e cinco mil e 
quinhentos reais)
PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO
- Superintendente -

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282256

PORTARIA: 111/2011
Objetivo: Para pagamento de Instrutória da Oficina de Cerâmica 
Fundamento Legal: Artigo 145 da Lei 5810
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ourilândia do Norte/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5185521/Cristovãm Gaia de Lima (Auxiliar Tecnico) / 7.0 diárias 
(Completa) / de 17/09/2011 a 24/09/2011<br
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282168

PORTARIA Nº 110 DE 13 DE SETEMBRO DE 2011
CONCEDER, Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 
70% (setenta por cento), a partir de 13.09.2011, para o servidor 
abaixo:
Matricula           Nome                                                    Cargo
5892277/1         Thiago Baraúna da Silva                Téc. em Gestão de Informática
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Superintendente da FCV

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281865

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 281329
PORTARIA: 7784/2011

Objetivo: Prestar assessoramento junto a secretaria municipal 
de educação quanto ao pnae (programa nacional de alimentação 
escolar)acompanhamento in loco das escolas de ensino 
fundamental, em virtude do município não ter assinado o termo 
de anuência
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI Nº. 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTAREM /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57211457/NELLY GUIMARAES DIOGENES (NUTRICIONISTA) / 
3.5 diárias (Completa) / de 25/09/2011 a 28/09/2011<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

PORTARIA 62/2011-GAB/SIND
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281869

PORTARIA Nº. 62/2011-GAB/SIND.
BELÉM, 12 DE SETEMBRO DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do 
Poder Disciplinar nos termos da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.
CONSIDERANDO os fatos trazidos no processo nº 469363/2011;
CONSIDERANDO os termos do parecer exarado pelo Consultor 
Jurídico do Núcleo de Disciplina e Ética – NDE/SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA 
INVESTIGATÓRIA para apurar denúncias constantes nos autos 


